
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 166  DEL 21-12-2020

N. 336 del Registro Generale

Oggetto:"FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E
COMMERCIALI" , DI CUI AI COMMI 65-TER E 65 QUINQUIES DELL'ART. 1
DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205, COSÌ COME MODIFICATO DAL
COMMA 313 DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160,
RIVOLTO ALLE PICCOLE E MICRO IMPRESE IN AMBITO COMMERCIALE
E ARTIGIANALE, CON SEDE NEL COMUNE DI VALLO DI NERA -
IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come
modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce
che, nell'ambito della Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è
istituito un “Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali” con
una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il
fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la Coesione
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione;
Tale misura è espressamente prevista nel successivo comma 65-quinquies dell'art.
1 della medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma
313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del decreto-legge
19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.
77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60
milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per
l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far
fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID-19;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 recante
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
Serie Generale n.302 del 04-12-2020”;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICHIAMATO l’art. 3, comma 2, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
24 settembre 2020, nel quale viene esplicitata l’assegnazione al Comune di Vallo di Nera,
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, del seguente contributo:

Comune: Vallo di Nera;-
Classe comune: D – Intermedio;-
Regione: Umbria;-
Provincia: PG;-
Popolazione: 353;-
Fondo 2020: €. 16.461,00;-
Fondo pro capite 2020: €. 47,00;-
Fondo 2021: €. 10.974,00;-
Fondo pro capite 2021: €. 31,00;-
Fondo 2022: €. 10.974,00;-
Fondo pro capite 2022: €. 31,00;-
Fondo totale annualità: €. 38.409,00-
Fondo totale annualità pro capite: €. 109,00.-

RICHIAMATO altresì l’art. 5 dello stesso Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
del 24 settembre 2020, “Erogazione contributo”, che di seguito testualmente si riporta: “1.
La Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione dispone
l'erogazione del contributo all'entrata in vigore del presente decreto, in ragione delle
singole annualita' di legge. 2. Per le annualità successive alla prima, l'erogazione e'
subordinata al completo utilizzo delle risorse erogate in riferimento alle precedenti
annualita', come verificato all'esito del monitoraggio di cui al successivo art. 6.”

RAVVISATA per quanto sopra la necessità, in primo luogo ed in attesa della stesura
definitiva del bando, di procedere all’ impegno e all’accertamento della somma che la
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione erogherà
relativamente all’anno 2020;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 191;

DETERMINA

DI impegnare preventivamente, in attesa della stesura definitiva del bando e1)
pertanto in attesa delle domande di sostegno da parte delle imprese locali, la
somma massima assegnata al Comune di Vallo di Nera relativamente all’anno
2020, pari a complessivi €. 16.461,00, al Cap. n. 1049/0 Cod. 14.01-1.04.03.99.999
“Azioni di sostegno economico a favore di piccole e micro imprese, anche al fine di
contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-19” del bilancio 2020-2022 competenza
2020;

DI accertare, in attesa della stesura definitiva del bando, la somma che la2)
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione
erogherà al Comune di Vallo di Nera relativamente all’anno 2020, pari a complessivi
€. 16.461,00, da imputarsi al capitolo in entrata n. 165/0 Cod. 2.01.01.01.001
“Azioni di sostegno economico a favore di piccole e micro imprese, anche al fine di

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 166 del 21-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-19” del bilancio 2020-2022 competenza
2020;

DI demandare a successivo atto gli adempimenti consequenziali;3)

Il presente atto è sottoposto al visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 166 del 21-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 31-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    11-01-2021    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 11-01-2021
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 11-01-2021
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 166 del 21-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


